communem stellarum ordinem. Stella illa fuit lux, quasi subsistens & per se separata, lucidum accidens: ita cogitantur nonnulli apud Suarium, Tom. 2. in 3. p. D. Thom. disp. 14. sect. 5. n. 1. Haud nominat AA. sed arbitror esse, quibus placuit, lucem primam, per se subsistentem, sine subiecto fuisse creatam; ut vidimus Tautolog. 3. D. 5. à n. 3. & iterabimus, Tautolog. 9. D. 4. n. 11. Ordo naturalis stellarum est ex materia & forma substantiali, cum accidente lucis, conaturali corpori illuminati. Sicine reliquæ stellæ: & quæ signat Christum in mundo esse; plauditur illustre sidus, singulari novitate; quoniam novum, cum in alio accidens sit; quòd subsisteret per se: atque in Christum latentem designando, demonstraretur fidelibus accidens sine subiecto. Lucis qualitas corpus naturaliter petit: Christus, quærentibus Magis, læcet. Quousque pateat, respectu cæterarum etiam nova stella signat; ut excitet quærentium fidem, & propter splendorem, & propter conditionis novitatem: etenim si accidens, estò prodigiosum, lux stellæ; novitatis est insigne, quòd subsisteret per se sine naturali corpore.

10 Quid magis novum (ait Gillebert. in Cantu. ferm. 7. n. 8.) quam quòd in mysterio Domini corporis, mutatur materies, & species servatur? Præstina manet forma; sed nova gratia; quia nova substantia. Nova quidem non in se, sed in huiusmodi specie. Novum planè, quod carnis Domini substantia in aliena specie. Utrumque admirabile prodigium: etenim si novum, quòd accidentia subsistat per miraculum; magis insigne, quòd Christi substantia lateat sub aliena specie. De discipulis euntibus cum Christo in Emmaus, dicitur; quòd in via incognitam, cum recubissent, agnovissent eum. Aperit sune oculi eorum, & cognoverunt eum; & ipse evanuit ex oculis eorum. Ergo pridem non cognoverant, licet haberent notitiam; indicatur ad cognitionem, quomodò habituri fidem: igitur à fidelibus non cognoscitur in via, mirabili specie propria. Induit peregrini speciem illo meditato itinere, in commendationem futuri post sacramenti; quia possent deduci in dubitationem, Christum habere præsentem: peregrinique formâ illis eius obicitur apparentia; ut constaret, quam habebat in Eucharistia: igitur ibi cum illis & verè erat; verum nullatenus erat, quòd representabat: ibi Christi gloriosiss.

Suaria

Quomò d'o hac in stella præstina tur Eucharistia

Gillebt.

Luc. 24. 32.

Ibid. 1. si præsentia essent ei.

vera existentia, sub accidentali formâ; at tamen illi non inerant accidentia. Quærabatur non videntium, præsentia fides, quam habebant, quin comprobaretur oculis; ut fides haberet locum in via, quousque aperitis oculis, videretur in patria: ipseque vadit cum illis in specie peregrina; ut & in specie videretur novum miraculum, & simul præsentia signaret mirabilem modum: igitur cum Christus sui intenderet illo in statu cognitionem; per speciem alienam tantum prodigij intulit novitatem: novum quippe, ibi propter speciem accidentium, quod præsentia non visa; & etiam quod per se in specie subsisterent accidentia.

11. Uterius. Non cognoverunt in via, & cognoverunt eum in fractione panis. Cognoscitur, dum evanescit ab oculis: Itaque videtur cognitione, cum non videtur. Iterat in Eucharistia celebratione, quod fecerat in itinere: etenim cum illis recumbens ipse præsentis in specie panis; sicut in via præsentis peregrini specie erat, & ibat cum illis. Pende. Quomodo cognoverunt eum in fractione panis. Non solum exponitur cognitio, sed quomodo, in Eucharistia mirabili sacramento: equidem cum hic præsentis & gloriosus sit, est species ad oculum panis est: statim cognoverunt, quod est ipse, qui apparuit pridem & sub peregrini specie. Arator, 2. in Act. Apostol. v. 933.

Advenit cum nocte iubar: discernere causas
Eventus post facta solet. Bene vidimus umbras,
Arator. V'suri iam Sole novo.

Iam carnis Christi substantia videtur specie alienâ; quod prodigio cumulantur mirabilia. Ad rem Bernard. d. n. 14. Foveatur sensus in uno (infit) edificator fides in altero. Quæmadmodum species illic videntur, quorum res vel substantia ibi esse non creduntur: sic res veraciter & substantia fieri creditur, cuius species non cernitur. Videtur enim species panis & vini; & substantia panis & vini non creditur. Creditur autem substantia corporis & sanguinis Christi; & tamen species non cernitur. Totum insigne, quippequam singulare miraculum in utroque.

12. Mirram fuisse Manna huius sacramenti mirabilis prædicant universi orthodoxi DD. Nova ergo luce illustrandum testimonium insigne. Viso singulari beneficio Manna, de cælo descendens, quod non cognoverunt, tantam gratiam

admirantes; dicit Sapiens: Angelorum esca nutritivisti populum tuum: Substantia enim tua dulcedinem tuam, quam in filios habes, ostendebat. Haud ostendebat, sed panis ille Angelicus ostendebat; quia sanè daturus panem, qui tuam manifestaret dulcedinem. At contextus verba libranda. Substantia tua in illo cælesti pane in alimenta populi! Quid hoc, etsi panis cælestis? Alitur sane populus substantia panis. Cur igitur in panis substantia, Deo dicitur substantia tua? Signatur in illo pane mirabilia (quasi in umbra) ut pro substantia panis: in pane videretur alia substantia; in illaque simul incomprehensibilis modo, contineretur tota divini dulcedo: in paneque non dicitur panis substantia, sed tuas: ut in illa dulcedine, quam ostendebat, non intelligeretur substantia præsentis panis, sed substantia mirifica corporis Salvatoris. Apud Lorin. hic, Oforius, pro substantia tua, legit: Hypostas. Idem Græc. apud Marian. Optatus enim in Gloss. Ordinar. intelligit substantiam de filio Dei. Haud fecus Fulgent. Obiect. 4. Contra arian. Maluendaque legit: Hypostas tua tuam in filios conspiciam faciebat dulcedinem. Intelligitur modo, quæ & cuius in pane illo substantia ostendebatur & dulcedo. Miraculum Eucharisticum (longè superaturum Manna de cælo miraculum) aliam nobiliorem substantiam ostensurum in pane: igitur cælesti, divinâ erit futura dulcedine, substantia corporis filij Dei ex hypostatica unione. Non Moyses dedit panem de cælo verum, sed dumtaxat nobile symbolum. Panis verus verè datur à Patre cælesti, ubi in specie panis substantia corporis Christi. Hinc dicitur: Substantia tua, dulcedinem tuam, quam in filios habes, &c. Panis ille dulcedinem designabat, quam substantia scilicet filij Dei filijs habebat. Catholici verè filij, Hebræi servi: quibus in pane de cælo, panem non dedit, quem fidelibus lege gratiæ suæ substantiæ dulcedine præparavit; qui panis verus, uti animæ & corporis verè cibis. In pane servis dato (quamvis de cælo) erat panis substantia: in pane filijs servato, erat maior excellentia, & superiora prodigia; quippe præparabat ad legem gratiæ substantia propria divinæ dulcedinis, sed sine substantia panis.

13. Ut pateat eminentia Eucharistia, conferatur in unum panis uterque. Manna lauditor panis cælestis, quasi præparatus Angelis. Unde Prudent. in Enchirid. Epigramm. 11. accinit:

Pani-

Sapient 16. v. 21

Græc. Gloff.

Maluenda.

Differentia Monas, & Eucharistici panis.

Panibus Angelicis absent censoria Patrum; Certa fides facti.

Prudent.

Quid factum? Quod, quippe magnum, perit fidei testimonium: igitur propter gratiam eminenter singularem, factum excedebat fidem. Panem ergo de cælo dedit Numen famelico populo, omne delectamentum in se habentem, & omnis saporis suavitatem; quia deserviens uniuscuiusque voluntati, ad quod quisque volebat, convertebatur, sine ullo metu fastidij, quippe ad libitum cuiusque, delectamine palati, & universo deliciarum sapore. Sapor diversus in cibis profectò est accidens. Eratnum in Manna? Lorinus hic subdit: Varius sapor pro varia cuiusque voluntate; non modo non inerat in Manna naturaliter, sed nec omninò inherebat. Suffragatur Advers. Zwingliam. Scarga, art. 8. Manna proprietates accidentales ciborum continuisse (ait) absque illorum proprijs substantijs. Sine proprijs substantijs accidentia & erant cibus? Ita panis? Ita fuit multo tempore cibus Catharinæ Senensis & aliorum, quos refert Maiolus, Tom. 1. Colloq. 20. Mira profectò cibaria, quod corpus substantiale alerent accidentia. Dicit Moyses: Dedi tibi cibum Manna, quod ignorabas tu & patres tui; ut ostenderet tibi, quod non in solo pane vivat homo, sed in omni verbo, quod egreditur de ore Dei. Si Manna usus ad cibum, ut ostenderet, homines posse pasci per quodlibet Numinis verbum; ergo non erat panis Manna, quo nutritus tanto tempore Israël. Quomodo igitur si non panis, etsi in cibum; erat panis Angelorum? Quia illius cibabantur suavi dulcedine, quasi in terra degentes viverent Angeli: etenim si accidentia continebat ciborum, sine conditione substantiarum; non pane alebantur pro alimentis, sed panis speciebus loco panis: tantum quippe nutrire panis quibant accidentia; dum nulla panis substantia: igitur perfectionis in signum dati & accepti alimenti; nutritio fiebat dumtaxat ex speciebus panis de cælo missi. Catharinane est Angelus: Illi sanè panis Eucharisticus cibus. Panis illi non panis, nisi cælestis, qui solus specie panis; cuius substantia caro & sanguis Salvatoris: paneque non pane Catharina in hoc mundo nutritur; ut illo, omnis saporis suavitate pascatur: si mulque sine cibo mirabilis sit dulcedo, panem propriè in eius nutritionem de cælo missò: quandoquidem specie panis erant panis accidentia; ceterum in nutritionem, non erat panis substantia, sed tantum ani-

Quomodo varijs saporibus in Manna?

Ubi supra.

Lorin.

Scarg.

Catharinæ Senensis iustus Eucharistici panis.

Deuter. 3. 10.

Quantum miraculum.

mæ cibus, eius panis qui latebat sub speciebus. Hoc Catharinæ Manna, dum esset in corpore, Angelicè nequaquam conditione, sed puritate: annula in conditione carnis, Angelicæ conditionis; & nutrita sine cibo pane de cælo, & singulari miraculo: equidem singulare, quod materiale, carneum nutrebat corpus; qui solum animæ cibus. Vigilanter vernacule, quippe æquivocè: Con las especies sacramentales milagrosamente se sustenta, sin que comiesse cosa de substancia.

14. Hinc perspicuor expositio in testimonium, ut rutiler claris in Catharina nutritionis miraculum. Cibavit Deus Manna populam: ut per illum singularem (quin panis esset) inauditum cibum, cognosceret esset posse, quidvis; signatum definitione verbi, si utri concessum Manna, procedit ex ore Dei. Astruit etiam quod dudum Sapiens: Ut scirent filij tui, quos dilexisti Domine; quoniam non natiuitatis fructus pascent homines, sed sermo tuus hos, qui in te crediderint, conservat. Conservant dilectam Catharinam in vita non fructus, quos profert terra; sed sicut Manna, quod procedit de ore Dei. Est efficacia atque potentia huius verbi, substantia panis non est in Sacramento Eucharistia; sed tantum panis species; quippe fit transubstantiatio in corpus, & vini in sanguinem Salvatoris: ita Sapiens tendit in sensum altiorem, dum in umbra Manna (quin panis esset) divinum signavit panem; quo vita mirabilis conservaretur, eiusque pane sine panis substantia vesceretur: igitur Catharinæ ita Eucharisticus cibus, ut vita conservaretur speciebus dumtaxat sacramentalibus. Ergo Didascalice scopo. Omnem ciborum saporem atque dulcedinem Manna substantia ad libitum cuilibet ministrabat; sed horum accidentium varietas in illo non inherebat: ita ut qualitates accidentis essent omninò sine proprijs substantijs; ut prodigium non solum esset in accidentium saporum varietate, sed etiam in modo essendi. Naturaliter esse nequit, quod Manna in stuporem exhibuit, excedens naturam, per singularem subsistenti gratiam: quandoquidem accidentia saporum novo prodigio, subsistebant miraculo sine subsiecto. Plures in substantia Manna accessiones accidentales, respectu diversitatis saporis, & varietatis dulcedinis; sed illi non inherebat, ubi sensus informabant: etenim cum voluntati miraculose darentur; ad quod quisque volebat, convertebantur: tuncque

Non cibus fiatatur dicitur Deo.

Sap. d. v. 26.

An accidentia saporis essent in Manna?